
      

 

UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /BC-STTTT 
 

   Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả tuyên truyền công tác quản lý nhà nước  

về khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

  

Thực hiện Công văn số 317/UBND-KTN ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh 

về báo cáo công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt động khoáng sản 

năm 2023; Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo như sau:  

1. Công tác chỉ đạo  

Thực hiện nhiệm vụ được giao, hằng tháng Sở Thông tin và Truyền thông đã 

ban hành thông báo tình hình báo chí và định hướng một số nhiệm vụ tuyên 

truyền trong thời gian tiếp theo, trong đó chỉ đạo, định hướng công tác tuyên 

truyền về tài nguyên khoáng sản, tập trung tuyên truyền sâu rộng về Luật Khoáng 

sản; Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về 

quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; Chỉ thị số 38/CT-TTg 

ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác 

quản lý nhà nước đối với hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất 

khẩu khoáng sản; Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về 

định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22/7/2022 của 

Chính phủ việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược 

địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; Kế hoạch số 52-KH/TU ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị; Quyết 

định số 110/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về ban hành Đề án 

“tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

đến năm 2025”; ... 

Các cơ quan báo chí tập trung tuyên truyền phổ biến về ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên khoáng sản đối 

với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các cơ chế, chính sách có liên 

quan đến công tác quản lý tài nguyên khoáng sản; công tác rà soát, đơn giản hóa 

các thủ tục hành chính, gắn với đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền, tăng cường trách 

nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác quản 

lý nhà nước và thực hiện các quy trình, thủ tục về thăm dò, khai thác tài nguyên 

khoáng sản. Thông qua công tác tuyên truyền, góp phần tạo sự chuyển biến trong 
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nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, người dân và doanh 

nghiệp về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm trong việc quản lý, bảo vệ, khai thác và 

sử dụng tài nguyên khoáng sản. 

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, các 

cơ quan liên quan tăng cường công tác quản lý thông tin báo chí trên địa bàn tỉnh; 

kiến nghị xử lý nghiêm các cơ quan báo chí phản ánh, đưa tin sai sự thật về quản 

lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Có ý 

kiến với cơ quan báo chí trước khi đăng tải, cần phải có những kiểm chứng cụ 

thể, tránh để các đối tượng lợi dụng đưa thông tin, đăng bài với nội dung sai lệch, 

không đúng với thực tế, gây dư luận xấu, mất an ninh trật tự và ảnh hưởng đến uy 

tín, quyền lợi hợp pháp của tổ chức, cá nhân. 

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Báo Tài nguyên và Môi trường 

thực hiện truyền thông phát triển kinh tế xã hội; công tác bảo vệ môi trường, tài 

nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Thông qua đó, góp phần nâng 

cao hiệu quả công tác tuyên truyền đến các cấp, các ngành, tạo sự đồng thuận của 

Nhân dân trên địa bàn về công tác phát triển kinh tế xã hội; công tác bảo vệ môi 

trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.     

2. Một số kết quả đạt được 

Các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh, Đài Truyền thanh cơ sở, các 

trang thông tin điện tử đã tuyên truyền lồng ghép các tin, bài, chương trình, 

chuyên trang, chuyên mục có nội dung về quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng 

tài nguyên khoáng sản. Nội dung về tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo 

của Tỉnh uỷ, HĐND-UBND tỉnh, của các cấp, các ngành về triển khai thực hiện 

quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản; tuyên truyền công 

tác kiểm tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt động khai thác, 

chế biến, mua bán, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép; qua đó nâng cao 

nhận thức, khuyến khích nhân dân trong công tác đấu tranh, tố giác tội phạm.  

Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh cơ sở 

thường xuyên đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản; phát 

huy vai trò của các cơ quan thông tin, báo chí nhất trong việc đấu tranh phê phán 

những hành vi vi phạm pháp luật, lên án đối với các hành vi vi phạm pháp luật 

trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết kinh doanh tài nguyên khoáng sản. 

Thông qua công tác tuyên truyền, góp phần tạo chuyển biến trong nhận thức 

và nâng cao hiểu biết của nhân dân về nội dung này; tạo sự chuyển biến tích cực 

trong việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng 

tài nguyên khoáng sản; hạn chế tối đa khai thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản 

sai phép, trái phép trên địa bàn. Công tác tuyên truyền góp phần phổ biến sâu 
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rộng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

tài nguyên khoáng sản; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành 

động của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và 

các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác quản lý, 

khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên khoáng sản đối với sự nghiệp phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh; tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành và các 

địa phương trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản theo quy chế 

phối hợp trong quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đảm 

bảo đạt hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo kết quả tuyên truyền công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang của Sở Thông 

tin và Truyền thông, gửi Sở Tài Nguyên và Môi trường tổng hợp./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Tài Nguyên và Môi trường; 

- GĐ, PGĐ Ngô Đình Tiến; 

- Phòng TTBCXB; 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Ngô Đình Tiến 
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